UBND TỈNH ĐỒNG NAI      CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:             /SVHTTDL-DL       Đồng Nai, ngày        tháng 02 năm 2025

           V/v đề nghị các doanh nghiệp
         kinh doanh dịch vụ lữ hành hoạt
         động theo quy định của pháp luật

           Kính gửi:  Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành trên địa bàn tỉnh.

Thời gian qua, trong lĩnh vực dịch vụ lữ hành vẫn còn một số doanh nghiệp

hoạt động không tuân thủ theo quy định của pháp luật như: Hoạt động khi chưa

được cơ quan có thẩm quyền cấp phép, đã thu hồi Giấy phép kinh doanh lữ hành

nhưng vẫn quảng cáo, bán và tổ chức các chương trình du lịch, kinh doanh không

đúng phạm vi cấp phép, chưa bổ sung tiền ký quỹ theo Nghị định số

168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017.

Để chấn chỉnh tình hình trên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các

doanh nghiệp kinh doanh lữ hành nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với doanh nghiệp chưa bổ sung tiền ký quỹ theo Nghị định số

168/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ đề nghị các doanh nghiệp khẩn

trương đến Ngân hàng nộp bổ sung tiền ký quỹ và đổi Giấy chứng nhận tiền ký

quỹ theo quy định (không cần phải đổi Giấy phép kinh doanh lữ hành) chậm

nhất đến ngày 28/3/2025, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (đối với kinh

doanh lữ hành nội địa) và Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (đối với kinh doanh

lữ hành quốc tế).

2. Đối với doanh nghiệp hoạt động kinh doanh lữ hành nội địa hoặc quốc

tế chưa có Giấy phép kinh doanh dịch vụ lữ hành theo Luật Du lịch khẩn

trương lập các thủ tục để cấp Giấy phép hoạt động theo quy định. Nếu không có

Giấy phép thì không được tổ chức các chương trình du lịch.

3. Đối với các doanh nghiệp thông báo dừng hoạt động kinh doanh dịch

vụ lữ hành và đã được cơ quan có thẩm quyền thu hồi Giấy phép thì không

được tổ chức các chương trình du lịch.

2

4. Các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lữ hành kinh doanh đúng phạm

vi đã được cấp phép (doanh nghiệp lữ hành nội địa không được phép kinh

doanh lữ hành quốc tế).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các doanh nghiệp nghiêm túc

thực hiện; sau ngày 28/3/2025, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Công

an tỉnh và các đơn vị liên quan sẽ tổ chức thanh, kiểm tra và xử lý nghiêm đối

với các doanh nghiệp thực hiện hoạt động kinh doanh lữ hành không đúng quy

định.

Các thông tin chi tiết, đề nghị liên hệ bà Đinh Thị Thu Hoài, số điện

thoại 0976.582.759 để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hiệp hội Du lịch (hỗ trợ thông tin);
- Báo Đồng Nai (hỗ trợ thông tin);
- BGĐ Sở;
- Thanh tra Sở;
- Chánh VP Sở;
- Lưu: VT, DL(Hoài).

          GIÁM ĐỐC

            Lê Thị Ngọc Loan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-10T13:44:15+0530
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Ngọc Yến<yennn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T09:43:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Lê Thị Ngọc Loan<loanltn.svh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:14:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:14:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-11T14:14:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH<svhttdl@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!